
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

UFFICIO VII – AMBITO TERRITORIALE DI TARANTO 
 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 
 Responsabili dell’istruttoria: dott.ssa Barbara MALAGNINO   

dott. Antonio PUTIGNANO 

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 2008 attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 2007 in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce disposizioni circa la 
gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, 
alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori dall’istituzione del Servizio di Prevenzione 
e Protezione; 
VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli addetti 
antincendio e della formazione sicurezza nei luoghi di lavoro per il personale dipendente; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5987 del 23.02.2011 M.I. DIP.VVF DCFORM 0005987/11 
“Indicazioni sui corsi di aggiornamento per gli addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e 
gestione delle emergenze”; 
CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare il personale di questo Ufficio al corso base 
sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, nonché per lo svolgimento delle mansioni di “Addetto alla sicurezza 
antincendio” nell’ambito di attività a rischio medio ai sensi D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i, e “Addetto al 
primo soccorso” e “Addetto BLSD”; 
CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare il personale di questo Ufficio per lo 
svolgimento della mansione di “Preposto alla sicurezza” ai sensi della Legge n. 215/2021; 
RITENUTO che la necessità di attivare i predetti corsi di formazione riveste carattere di somma urgenza 
in quanto finalizzati a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dei lavoratori e degli utenti dell’ufficio; 
VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura del 
servizio di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 
CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata 
formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso datore di 
lavoro; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”; 

VISTA la Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI i preventivi pervenuti dalla ditta individuale “SECURITAS”, precedentemente denominata “Studio 

Tecnico HSE Consulting”, e dalla “ECOPAN SANITA’ s.r.l.”, rispettivamente ditta in cui presta servizio di 

formazione l’attuale titolare di incarico di RSPP e società titolare di incarico di Medico Competente 

dello scrivente Ufficio; 

CONSIDERATO che lo Studio Tecnico HSE Consulting risultava offrire un prezzo inferiore e congruo al 
servizio da svolgere (preventivi assunti al protocollo con n. 4039 del 11/03/2024 e n. 15043 del 
22/08/2024) relativamente ai corsi “Formazione sicurezza nei luoghi di lavoro per il personale 
dipendente – modulo base – rischio basso”, “Formazione per Preposto alla Sicurezza”, “Formazione per 
addetto antincendio – livello 2”, “Formazione per addetti al primo soccorso – BLS” e “Formazione per 
addetti BLSD”; 

http://www.usptaranto.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

UFFICIO VII – AMBITO TERRITORIALE DI TARANTO 
 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 
 Responsabili dell’istruttoria: dott.ssa Barbara MALAGNINO   

dott. Antonio PUTIGNANO 

VISTA la comunicazione della ditta individuale SECURITAS, già Studio Tecnico HSE Consulting, di 
conferma del preventivo acquisita al prot. n. 17052 del 11.09.2024; 
RILEVATO che l’importo di spesa è pari a € 2.644,00, IVA inclusa; 
TENUTO CONTO del modico valore dell’affidamento diretto e l’urgenza della somministrazione al personale 
dei predetti corsi obbligatori per legge; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dall’Ing. Pasquale Sasso, tecnico della ditta 
individuale SECURITAS ed RSPP di codesto Ufficio; 
VALUTATA la congruenza tra i temi trattati nei corsi, la figura dell’RSPP e la stretta relazione tra la 
formazione degli addetti e la conoscenza delle peculiarità dell’ambiente lavorativo per il quale l’Ing. 
Sasso riveste il ruolo suddetto;  
CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata ed il tecnico, Ing. Pasquale Sasso, non sono 
insorte contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 
VISTO il CIG B300007849 
CONSIDERATO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura con i finanziamenti per 

l’anno 2024 sul cap. 2539 PG 5; 

DETERMINA 

 

di affidare alla ditta individuale SECURITAS, partita IVA nr. 03396650735, con sede in Via G. D'Annunzio, 4 

Palagiano (TA), i corsi di cui al seguente elenco per il personale dell’Ufficio USP di Taranto Via Lago di Como, 

9.ì 

- CORSO DI FORMAZIONE SICUREZZA MODULO BASE 

- CORSO PER PREPOSTI ALLA SICUREZZA 

- CORSO PER ADDETTI ALL’ANTINCENDIO 

- CORSO PER ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO 

- CORSO PER ADDETTI AL BLSD 

-  

Di seguito i dati necessari all’emissione della fattura elettronica: 

- n° CIG: B300007849 

- codice univoco ufficio per Fatturazione elettronica: 4GW02B 

- codice fiscale amministrazione 80024770721 

 

Sarà cura ed onere dell’Amministrazione provvedere all’accertamento della ricezione della fattura 

elettronica su Portale SICOGE e alla conseguente emissione del mandato di pagamento disposto a mezzo 

bonifico bancario. 

Per tutto quanto quivi non espressamente previsto o specificato, si fa rinvio alle norme del Codice Civile sul 

contratto di appalto e ad ogni altra disposizione di legge comunque correlata e connessa.                                                                        

 

                     IL DIRIGENTE  

                         VITO ALFONSO 

http://www.usptaranto.it/

		2024-09-11T10:58:18+0000
	ALFONSO VITO


		2024-09-11T13:02:51+0200
	protocollo




